Дело № 5-197/36/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
21 августа 2019 года

                                             г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ в отношении индивидуального предпринимателя Романчук Е.А., *** г. рождения, уроженки ***, гражданки  Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

28 июня 2019 г. в отношении ИП Романчук Е.А. составлен протокол об административном правонарушении № 12-00087, согласно которому 27 мая 2019 г. в 19.55 час. Романчук Е.А., являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляла оборот табачной продукции без наличия акцизных в магазине по адресу: ***, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ.
В судебном заседании Романчук Е.А. вину в совершении административного правонарушения признала полностью.

Мировой судья, заслушав Романчук Е.А., исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
Согласно п. 2 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 N 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию" (далее - Федеральный закон N 268-ФЗ), табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.
В соответствии с п. 3 ст. 4 Федерального закона N 268-ФЗ, требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством РФ.
Согласно п. 5 ст. 4 Федерального закона N 268-ФЗ, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.
Как усматривается из материалов дела, 27 мая 2019 г. в 19.55 час. по адресу: ***, в магазине ИП Романчук Е.А. осуществлялся оборот товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а именно табачные изделия в бумажной упаковке с надписью «MinskcityMS» в количестве 36 пачек, «CREDO» в количестве 10 пачек, «Корона слим» в количестве – 18 пачек, «Gold NZ Compact» в количестве – 13 пачек, «NZ Blak» в количестве 8 пачек, «NZ Gold» к количестве 2 пачек, «NZ Gold»  в количестве 12 пачек, «Корона голубая slim100» в количестве 30 пачек, «Minsk capital MS» в количестве 32 пачек, «NZ Blak POWER» в количестве 9 пачек, без акцизных марок.

Данные обстоятельства объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении № 12-00087 от 28.06.2019 г. (л.д.2-3), рапортом старшего оперативного дежурного МО МВД России «Джанкойский (л.д.7); протоколом изъятия вещей и документов от 27.05.2019 г. (л.д.8-9); письменными объяснениями Романчук Е.А. (л.д.10), из которых следует, что действительно в её магазине реализовалась табачная продукция без акцизных марок.

Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены.

У суда нет оснований не доверять доказательствам, имеющимся в деле.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что индивидуальным предпринимателем Романчук Е.А. были нарушены требования п.2-5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 N 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию".
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Романчук Е.А., её имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие ответственность за совершенное правонарушение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Романчук Е.А. является признание вины в совершении правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Романчук Е.А., не установлено.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Административное наказание Романчук Е.А. суд назначает в нижнем пределе санкции ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, в соответствии с положениями статей 3.1, 4.1 КоАП РФ.
Кроме того санкцией ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ предусматривается безальтернативное назначение дополнительного наказания в виде конфискации предметов административного правонарушения.
Согласно материалам дела протоколом изъятия вещей и документов продуктовом магазине ИП Романчук Е.А., были изъяты табачные изделия, перечисленные в протоколе изъятия вещей и документов (л.д.8-9), которые подлежат конфискации.

Учитывая сведения о личности правонарушителя, наличие обстоятельств, смягчающих ответственность нарушителя, суд полагает необходимым признать Романчук Е.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, и назначить наказание в пределах санкции статьи в виде штрафа с конфискацией предметов административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь  ст. 29.10 КоАП  РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

индивидуального предпринимателя Романчук Е.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, и назначить ей наказание  в виде штрафа в размере 10 000  рублей с конфискацией предметов административного правонарушения в виде табачных изделий изъятых из оборота по протоколу изъятия вещей и документов от 27 мая 2019 г., а именно табачные изделия «MinskcityMS» в количестве 36 пачек, «CREDO» в количестве 10 пачек, «Корона слим» в количестве – 18 пачек, «Gold NZ Compact» в количестве – 13 пачек, «NZ Blak» в количестве 8 пачек, «NZ Gold» к количестве 2 пачек, «NZ Gold»  в количестве 12 пачек, «Корона голубая slim100» в количестве 30 пачек, «Minsk capital MS» в количестве 32 пачек, «NZ Blak POWER» в количестве 9 пачек, переданных в камеру хранения МО МВД России «Джанкойский» (квитанция № 790Н, в книге учета за № 1137).
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю л/с ***), Банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК ***, счет ***, КБК ***, ОКТМО ***, ИНН ***, КПП ***.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в  Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                                                               А.П. Тулпаров